DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E CANCELAMENTO
DE HOMOLOGAÇÃO:

1 - De acordo com o Art. 19 do Decreto nº 62.556, de 12 de julho
de 2023 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a contar de
12 de Outubro de 2022, Cancelo a Homologação da(s)
Certidão(ões) de Tempo de Contribuição nº(s) 1849/IPREM/2013,
publicada(s) no DOC em 24/08/2013.

2 - De acordo com o Art. 19 do Decreto nº 62.556, de 12 de julho
de 2023 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a contar de
12 de Outubro de 2022, homologo a(s) Certidão(ões) de Tempo de
Contribuição nº(s) 777/IPREM/2023 emitida(s) em 19/06/2023,
requerida(s) com fundamento nas disposições da Portaria MTP nº
1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de 2022.

3 - Publique-se.

4 - A seguir, encaminhar à SME/DRE-JT/DIAF/Certidão para
procedimentos complementares e entrega a (ao) ex-servidor(a).

Documento: 087302364   |    Despacho Documental

CGB/DEPARTAMENTO DE RECEITAS E FOLHA DE
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

Processo SEI nº 6018.2022/0062838-4 - PMSP

INT.: MARCO ANTONIO STRAFORINI - RF(s) nº(s)
597.047.4-03

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO -
HOMOLOGAÇÃO

1 - De acordo com o Art. 19 do Decreto nº 62.556, de 12 de julho
de 2023 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a contar de
12 de Outubro de 2022, homologo a(s) Certidão(ões) de Tempo de
Contribuição nº(s) 634/IPREM/2023 emitida(s) em 23/05/2023,
requerida(s) com fundamento nas disposições da Portaria MTP nº
1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de 2022.

2 - Publique-se.

3 - A seguir, encaminhar à SMS/DAP/AP para os procedimentos
complementares e entrega ao ex servidor(a).

Documento: 087304285   |    Despacho Documental

CGB/DEPARTAMENTO DE RECEITAS E FOLHA DE
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

Processo SEI nº 6016.2022/0097383-8 - PMSP

INT.: JOAO FELIX DE MOURA - RF(s) nº(s) 689.052.1-02

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO -
HOMOLOGAÇÃO

1 - De acordo com o Art. 19 do Decreto nº 62.556, de 12 de julho
de 2023 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a contar de
12 de Outubro de 2022, homologo a(s) Certidão(ões) de Tempo de
Contribuição nº(s) 783/IPREM/2023 emitida(s) em 19/06/2023,
requerida(s) com fundamento nas disposições da Portaria MTP nº
1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de 2022.

2 - Publique-se.

3 - A seguir, encaminhar à SME/DRE-CS/DIAF/BENEFICIOS
para os procedimentos complementares e entrega ao ex
servidor(a).

Documento: 087295415   |    Despacho Documental

CGB/DEPARTAMENTO DE RECEITAS E FOLHA DE
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

Processo SEI nº 6016.2023/0015254-2 - PMSP

INT.: VERA LUCIA LIMA DO AMARAL - RF(s) nº(s)
601.548.4-01

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO -
HOMOLOGAÇÃO

1 - De acordo com o Art. 19 do Decreto nº 62.556, de 12 de julho
de 2023 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a contar de
12 de Outubro de 2022, homologo a(s) Certidão(ões) de Tempo de
Contribuição nº(s) 765/IPREM/2023 emitida(s) em 19/06/2023,
requerida(s) com fundamento nas disposições da Portaria MTP nº
1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de 2022.

2 - Publique-se.

3 - A seguir, encaminhar à SME/DRE-IQ/DIAF/Certidão para os
procedimentos complementares e entrega ao ex servidor(a).

Documento: 087303523   |    Despacho Documental

CGB/DEPARTAMENTO DE RECEITAS E FOLHA DE
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

Processo nº 0146/2023 - CMSP

INT.: JAQUELINE MAGALHÃES - RF(s) nº(s) 22.926

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO -
HOMOLOGAÇÃO

1 - De acordo com o Art. 19 do Decreto nº 62.556, de 12 de julho
de 2023 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a contar de
12 de Outubro de 2022, homologo a(s) Certidão(ões) de Tempo de
Contribuição nº(s) 703/IPREM/2023 emitida(s) em 06/06/2023,
requerida(s) com fundamento nas disposições da Portaria MTP nº
1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de 2022.

2 - Publique-se.

3 - A seguir, encaminhar à C a a Mu i ipal de S o Paulo para os
procedimentos complementares e entrega ao ex servidor(a).

Documento: 087305489   |    Despacho Documental

CGB/DEPARTAMENTO DE RECEITAS E FOLHA DE
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

Processo SEI nº 6016.2022/0129453-5 - PMSP

INT.: GISELE RIBEIRO ERVALHO - RF(s) nº(s) 653.339.6-
01, 653.339.6-02 e 653.339.6-03

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO -
HOMOLOGAÇÃO

1 - De acordo com o Art. 19 do Decreto nº 62.556, de 12 de julho
de 2023 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a contar de
12 de Outubro de 2022, homologo a(s) Certidão(ões) de Tempo de
Contribuição nº(s) 592, 593 e 594/IPREM/2023 emitida(s) em
17/05/2023, requerida(s) com fundamento nas disposições da
Portaria MTP nº 1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de
2022.

2 - Publique-se.

3 - A seguir, encaminhar à SME/DRE-MP/DIAF/Certidão para
os procedimentos complementares e entrega ao ex servidor(a).

Documento: 087304882   |    Despacho Documental

CGB/DEPARTAMENTO DE RECEITAS E FOLHA DE
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

Processo SEI nº 6016.2023/0048297-6 - PMSP

INT.: LILIAN VITAL DA SILVA - RF(s) nº(s) 615.526.0-01

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO -
HOMOLOGAÇÃO

1 - De acordo com o Art. 19 do Decreto nº 62.556, de 12 de julho
de 2023 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a contar de
12 de Outubro de 2022, homologo a(s) Certidão(ões) de Tempo de
Contribuição nº(s) 444/IPREM/2023 emitida(s) em 18/04/2023,
requerida(s) com fundamento nas disposições da Portaria MTP nº
1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de 2022.

2 - Publique-se.

3 - A seguir, encaminhar à SME/DRE-BT/DIAF/Certidão para os
procedimentos complementares e entrega ao ex servidor(a).

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Documento: 086889599   |    Ata de Reunião

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA Nº 07/2023

1. Data, hora e local:

Realizada aos 21 dias do mês de julho de 2023, às onze horas, por
videoconferência.

2. Participantes:

Membros presentes: Marcelo Akyama Florêncio, Adolfo Cascudo
Rodrigues, Otávio Carneiro de Souza Nascimento e Max da Silva
Bandeira.

Convidados: Jovanni Geza Kiraly, Wagner de Almeida Gimenez e
Sandro Teixeira de Oliveira

3. Coordenação:

Presidido pelo Sr. Marcelo Akyama Florêncio e secretariado por
Wagner de Almeida Gimenez.

4. Matérias objeto de discussão ou proposição:

a) Relatório mensal da Carteira de Investimentos referente a junho
de 2023;

b) Prestação de contas acerca dos Fundos Constituídos - FUNFIN,
FUNPREV e Fundo Administrativo (IPREM) - e Fundos de
Investimentos (FIE, FI e FICFI); e,

c) Panorama econômico - junho de 2023.

5. Registro e deliberação:

a) Aprovado o relatório da Carteira de Investimentos de junho de
2023, e consequente envio ao Conselho Fiscal, juntado no
processo SEI nº 6310.2023/0001149-1;

b) Apresentado o desempenho mensal da Carteira de
Investimentos de junho de 2023 com fatos e dados, considerando:
saldos e movimentações da Carteira Consolidada, do Fundo
Financeiro (FUNFIN), do Fundo Previdenciário (FUNPREV), do
Fundo Administrativo (IPREM), e Fundos de Investimentos (FIE,
FI e FICFI), bem como métricas de desempenho (rendimento e
rentabilidade) e riscos (VaR e volatilidade); e,

c) Debatido panorama econômico retrospectivo e prospectivo
tendo como base junho de 2023 com destaque para: PIB, taxa de
juros, inflação, câmbio, desempenho dos índices de referência do
mercado, entre outras variáveis macroeconômicas.

Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a Sessão da qual eu,
Wagner de Almeida Gimenez, secretário, redigi e subscrevo com
os membros do Comitê de Investimentos do Instituto de
Previdência Municipal de São Paulo - IPREM.

Serviço Funerário do Município de São
Paulo

ASSESSORIA JURÍDICA

Documento: 087284812   |    Despacho Autorizatório

São Paulo, 27 de julho de 2023.

Processo Eletrônico n.º 6021.2023/0038473-4

Credora: Maura Mitio Ishikawa Beniz, inscrita no CPF/MF
sob o n.º 263.048.988-43

Assunto: Requisição de Pequeno Valor. RPV. Processo n°
1002718-22.2022.8.26.0053. 3ª Vara do Juizado Especial da
Fazenda Pública da Comarca de São Paulo.

Referência: Ofícios/no/TJESP/2023

Número de ordem: RPV 4813/2023

D E S P A C H O

I - À vista do contido no presente processo, em especial a
manifestação da Procuradoria Geral do Município (SEI n.º
087170877) e da Assessoria Jurídica desta Autarquia (SEI n.º
087247597), que adoto como razão de decidir, fundamentada nos
artigos 8º e 9º da Portaria da PGM n.º 50/2019, AUTORIZO o
pagamento da Requisição de Pequeno Valor n.º 4813/2023,
Ofícios s/no/TJESP/2023, referente ao processo n° 1002718-
22.2022.8.26.0053, que tramita pela 3ª Vara do Juizado Especial
da Fazenda Pública da Comarca de São Paulo/SP, estando o
presente revisado e em termos para pagamento;

II - DETERMINO o pagamento a Maura Mitio Ishikawa Beniz,
inscrita no CPF/MF sob o n.º 263.048.988-43 da quantia de R$
12.783,84 (doze mil, setecentos e oitenta e três reais e oitenta e
quatro centavos), a ser atualizada a partir da data-base de
29/05/2023 até o efetivo pagamento;

III - Encaminhe-se à Seção Técnica de Contabilidade para que
todos os procedimentos necessários ao pagamento sejam
efetuados, procedendo com o cadastramento no SCCP e
encaminhamento dos autos à unidade responsável pelo
acompanhamento da ação.

IV - PUBLIQUE-SE para os devidos fins e efeitos

Documento: 087300726   |    Despacho Autorizatório

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 6410.2022/0016666-7

INTERESSADO: SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO
DE SÃO PAULO - SFMSP.

PRESTADORA: ELETROPAULO METROPOLITANA
ELETRICIDADE DE SAO PAULO S.A.

ASSUNTO: Empenhamento estimativo para despesas com o
pagamento de consumo de energia nas dependências da Autarquia.

DESPACHO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial da
manifestação Divisão Técnica de Contabilidade (doc. 087258838),
bem como do Parecer da Assessoria Jurídica do Gabinete (doc.
081363698), amparado no art. 25, caput, da Lei Federal nº
8.666/1993 c/c o art. 60, § 2º, da Lei Federal nº 4.320/1964,

121 - São Paulo, 68 (158) _________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo segunda-feira, 31 de julho de 2023

https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdk8iPZqHDcHCRenzbPX9t8VdJQH5EhVi_JLLUj_g5i4Po213OvfaGajX96dMR5RHMf_RmfeCxFyMIQJkeOnmd4V
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdm-YaUdO1BFJwsAG0ma2OK30nprgiL6Ofl7noPpTG5LdxRgit-TeaUEAyLMPKAcCp806BpzKFThpw7wtbt_oN-b
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdl8K4lE69--CN-20ifxoFLj3JeBdunbspiBONDM18hMg1taGB3ooxsLvyZ6CcGKsNH0TffCrCpAameAbW8hmYX9
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdl0OcRj4JBGWduxf4QEY2NJ2zqHZyEih113OyV9izFl81jWY8Z3KtRtbZnNpC84LLz5qPVXYqjx7wNLRUUiQFyK
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdk4pd6fojCVleFRkDhger0PFH5MSSye5tpFbsTZF-oWXXyP2BEUY3-WevzLnWUG53jG-6TQdCd3WWwu8u1gu9an
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdloosLBKvuFoN_5vGgMPV5i_0Z9QooRuyCj6QxuLnhLqAHMgu8ojBwCLAxw_IN-9gytgFLr0T50_lrMGuLg8Y-M
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdmWdU1UoVDm7j6HDhj7BodS8WCx2sZetETNsAWD5yv7eWkyF3kv3bWAMmVpNi_DtD-SwSarZa764pQwFBmy4gP4
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdkj4Y_-VYiNf0sXr_G0Ig4ltcR_aiR1a6ZTxpeDV-Pd5eD9sCGeXOJQ9o-WBLoGNtyl9hL1PvBhodkzbGD0DwHY
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdlT2FaK_CW2eOsy4MEAgbZZVXqyI3PyKmc4z08HoXiX0tkWlsXFGc97ivc314OhhtYRWdstdXGHoplO031ltlSR
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdls690kDl1TMPHNWSoqWN8Kb3cQx6cOcW5-sRJry2uaIIQ2qqipBkbIhNzAZ-dqVyGWp4sv1wmCyXSH-tIOrB5Z
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdlTobpacMh8OFgchcjXgEpQhZhSlTter5Js5y_8EXQ6CF3CDe_ZYFjifeOraR1hMz2Y0Pa70Bmlsf5teNaw7GmO
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdkhm3hQUFdLUH4cSHQUR7mA8TevIkXeGC1HDd5vhwMDw_6NYNCMltzmF0oiLMBxDkESTGhtv66ulupxwnnV-Y_y
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdklZcz2MifkLVNp33gu-k07o6CBi1iqTM2fJSBXwo-wwXbGOCtnxwFhtkYzS6tTediO6z6x8vY5PKsL7DwfM2VU
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdkhm3hQUFdLUH4cSHQUR7mA8TevIkXeGC1HDd5vhwMDw_6NYNCMltzmF0oiLMBxDkESTGhtv66ulupxwnnV-Y_y
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdklZcz2MifkLVNp33gu-k07o6CBi1iqTM2fJSBXwo-wwXbGOCtnxwFhtkYzS6tTediO6z6x8vY5PKsL7DwfM2VU
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdkqopLyEnew6DfuorRvxWAHLIb1DSE6NgTpa3_USIfjj4Fud4fl2D0ZB_3T6KgKRlepK5cWWfZZjji8bCs0l2mr
https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?kHdgtACkKWJxjOVDE7BkQy24RK_w0WYcDMI4xNfLbdniFZAW4J8J5O2lUjPW8TFtb4CagXQLRys1Qf8_TCv8ocGxaWQ87FUOXRwBldZS77ZEY8CSPvSNMR7jMYsqzEcY